
S10 PFAMS:  otázky, příklady a pokyny 
 
Na základě informací získaných z prezentovaných seminárních prací, příp. z jiných zdrojů, 
doplňte odpovědi na následující otázky: 
 
 

1. Které legislativní normy upravují oblast daně z příjmů fyzických osob? 
 
 

2. Kdy vzniká daňová povinnost? 
 
 

3. Kdo je plátce daně z příjmů ze závislé činnosti? 
 
 

4. Nakreslete schéma pro zjištění  základu daně u zaměstnanců?  
 
 
 
 

5. Jak zjistíte zdanitelnou mzdu? 
 
 
 
 

6. Kdo je poplatníkem daně z příjmů ze závislé činnosti? 
 
 

7. Dva zaměstnanci dostali za říjen od zaměstnavatele za výborné splnění zadaného 
úkolu odměnu. K základní mzdě 20 tis. Kč dostal první zaměstnanec finanční odměnu 
5 tis. Kč, druhý zaměstnanec dostal značkové hodinky ve stejné hodnotě. Který 
zaměstnanec zaplatí (ceteris paribus) za říjen větší zálohu na daň z příjmu? 

 
 
 
8. Co je rozhodující pro způsob zdanění? 

 
 
 

9. Jak se uplatní slevy na dani,  základní nezdanitelná část základu daně, jaké doklady, 
potvrzení apod. jsou potřeba? 

 
 

10. Které slevy je  možno uplatnit měsíčně a jakým způsobem? 
 
 
 
 
 
 



 
Úkol: 
Zjistěte základy daně, vypočtěte výši záloh na daň nebo výslednou daň u všech zaměstnanců 
ve firmě, která se jmenuje „Všem_stejně!“ (všichni zaměstnanci mají proto za říjen  stejnou 
základní mzdu 10 000 Kč). 
 
 Zaměstnanec 

 
Typ prac.  vztahu Podepsané 

prohlášení  
Další okolnosti 

1. Pan Bílý 
 

Pracovní smlouva Ano  

2. Paní Modrá Pracovní smlouva Ano Uplatňuje 2 děti 
3. Pan Zelený 

 
Pracovní smlouva Ne  

4. Slečna Černá 
 

Dohoda o PČ Ano Studentka 

5. Pan Šedý Dohoda o PP Ne  
6.     
7.     
 
 
 
Postup výpočtu: 
 1. 2. 3. 4. 5.   
Hr. mzda        
SP        
ZP        
Základ 
daně 

       

Zdanitelná 
mzda 

       

Záloha na 
daň 

       

        
        
        
        
Čistá 
mzda 

       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


